
 

CENTRUL JUDEȚEAN DE EXCELENTĂ 
PRAHOVA 

Str. Gheorghe Doja nr.98, Ploiesti 
Tel/fax +40344 408 632 

secretariat@cenrulexcelenta.com 
www.centrulexcelenta.com 

 

   

Hotărârea 8/10.01.2024 

 

Consiliul de Administraţie al Centrului Judeţean de Excelenţă Prahova, întrunit în şedinţa din 

10.01.2024, în conformitate cu: 

 

– Conform prevederilor Legii Învățământului Preuniversitar  nr. 198/2023; 

– Regulamentul de organizare si funcţionare al Centrelor de Excelentă aprobat prin Ordinul 

M.E.C. 906/04.10.2021; 

– Ordinul M.E.C. nr 5956/04.11.2020, publicat in Monitorul Oficial nr. 1045/09.11.2020 

privind înfiintarea Centrului Judeţean de Excelenţă Prahova unitate conexă a M.E.C si 

ROFUIP aprobat prin Ordinul M.E.C. 5.447/31.08.2020; 

– Dispozitia 3205/01.08.2023 privind desemnarea reprezentantilor primarului in Consiliile de 

Administratie ale  unitatilor de invatamant preuniversitar de stat in cadrul municipiului 

Ploiesti, pentru anul școlar 2023-2024; 

– Adresa Inspectoratului Școlar Județan Prahova 5087/01.09.2023 privind reprezentantul ISJ 

în consiliul de administrație al Centrului Județean de Excelență Prahova; 

Având în vedere adresa Inspectoratului Școlar Județan Prahova 44/04.01.2024 privind 

întocmirea și aprobarea planului de școlarizare pentru anul școlar 2024-2025 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Aprobarea plan școlarizare 2024-2025 identic ca număr al formațiunilor de studiu – 

grupe de excelență și efectiv de elevi, ca în anul precedent, respectiv 53 de grupe de excelență 

și 875 de elevi. 

 

Disciplină Nivel de performanță Număr de grupe Număr locuri disponibile 

Astronomie Performanță 2 50 

Informatica Performanță 8 140 

Istorie Performanță 2 30 

Limba română Performanță 8 120 

Matematica Performanță 10 200 

Biologie Performanță 5 70 

Limba franceza Performanță 1 15 

Fizica Performanță 3 45 

Geografie Performanță 3 35 

Logica Performanță 2 30 

Chimie Performanță 5 80 

Limba engleza Performanță 4 60 

 



 

CENTRUL JUDEȚEAN DE EXCELENTĂ 
PRAHOVA 

Str. Gheorghe Doja nr.98, Ploiesti 
Tel/fax +40344 408 632 

secretariat@cenrulexcelenta.com 
www.centrulexcelenta.com 

 

   

 Art.2 Introducerea în aplicația SIIR a proiectului de plan de școlarizare, până la data de 

11.01.2024, de către responsabilul unității cu sistemul informatic SIIR. 

Art.3 Prezenta hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A., se păstrează 

la dosarul hotărârilor adoptate și se publică pe site-ul unității de învățământ 

www.centrulexcelenta.com. 

 

 

DIRECTOR,         Secretar 

Prof. Lica Elena – Daniela      prof. Burlacu Daniela 

 


